
                                                                                                                                54089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 luglio 2023, n. 967
L.R. n. 4/23, art. 2-c. 1-lett. l). Riconoscimento ai sensi dell’art. 73, c. 1, lett. e), D.lgs n. 118/2011 di debito 
fuori bilancio relativo alla fornitura di pasti ai lavoratori stagionali migranti presso “Fortore” e “Arena”, San 
Severo (FG) per il periodo dal 1 al 30 Giugno 2021. Approvazione Atto di Transazione tra omissis e Regione 
Puglia.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Titolare della P.O. Politiche 
Migratorie e confermata dal dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e 
Antimafia sociale riferisce quanto segue.

Con provvedimento del 7 dicembre 2020, n. 1974, la Giunta regionale ha approvato l’adozione del modello 
organizzativo denominato “MAIA 2.0”; il predetto provvedimento prevede, alle dirette dipendenze della 
Segreteria Generale della Presidenza, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed 
Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di propria competenza;

Il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, che adotta l’Atto di 
Alta organizzazione connesso all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0 incluso l’allegato A; Il predetto 
DPGR istituisce presso la Segreteria Generale della Presidenza la Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di propria 
competenza.

PREMESSO CHE:
Con SDL n. 232 del 22/12/2022 la Giunta Regionale ha approvato il “Riconoscimento ai sensi dell’art. 73, c. 1, 
lett. e), D.lgs n. 118/2011 di debito fuori bilancio relativo a servizi afferenti la fornitura di pasti ai lavoratori 
stagionali migranti presso “Fortore” e “Arena”, San Severo (FG) svolta dal 1 al 30 Giugno 2021.”

Successivamente, con L.R. n. 4/2023, art. 2 - comma 1 - lett. l), il Consiglio Regionale ha riconosciuto legittimo 
tale debito:

•	il debito fuori bilancio, ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera e), del d.lgs. 118/2011, come modificato 
dal d.lgs. 126/2014, derivante da servizi afferenti la gestione dei campi migranti Fortore e Arena di San 
Severo, FG, svolto dal primo al 30 giugno 2021 da parte della ditta …………omissis……………, per un importo di 
euro 134.310,00 comprensivo di iva al 10 per cento, euro 122.100,00 ed euro 12.210,00, di cui alla fattura 
n. E00323 del 30 giugno 2021 oltre al riconoscimento dell’applicazione degli interessi di mora sul ritardato 
pagamento della stessa pari ad euro 8.008,00, per un totale complessivo di euro 142.318,00, per le quali 
non è stato assunto il relativo impegno di spesa. Al finanziamento della spesa di cui alla presente lettera l) 
si provvede attraverso l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto 2022 da 
riscriversi come segue: perla somma della fattura di euro 134.310,00, sulla missione 12, programma 04, 
titolo 1, capitolo U0941040 “Interventi a sostegno dell’immigrazione. Art. 9 L.R. 32/2009” per l’esercizio 
finanziario 2023; per gli interessi di mora sul ritardato pagamento della stessa, pari ad euro 8.008,00, 
sulla missione 1, programma 11, titolo 1, p.d.c.f. U.1.10.05.04.000, capitolo U0001315 “Oneri per ritardati 
pagamenti. Quota interessi” per l’esercizio finanziario 2023;

ATTESO CHE:

In data 02.05.2023 …omissis.. notificava alla Regione Puglia il ricorso per decreto ingiuntivo e il pedissequo 
Decreto ingiuntivo n. 1580/2023 provvisoriamente esecutivo (proc. civ. n. 4631/2023 R.G.), emesso in data 
27.04.2023 dal Tribunale Ordinario di Bari, con cui veniva ingiunto di pagare la somma di € 160.630,15 
(134.310,00 per la fattura E00323 del 30.06.2021 ed € 26.320.15 per interessi per ritardati pagamenti di 
precedenti fatture), oltre interessi come da domanda e spese della procedura di ingiunzione, liquidate in € 



54090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

2.648,50 (di cui € 406,50 per esborsi ed € 2.242,00 per compensi), oltre il 15,00 % per spese generali, cpa ed 
iva come per legge.

RITENUTO:
di dover procedere alla sottoscrizione di apposito Atto di Transazione, allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante, allo scopo di definire l’insorta controversia ed evitare l’esecutività del suddetto 
Decreto ingiuntivo, riconoscendo a .....omissis..... l’importo onnicomprensivo pari a € 152.000,00 
(centocinquantaduemila), così meglio specificato: 

-	 € 134.310,00 (centotrentaquattromilatrecentodieci), quale sorte capitale giusta fattura n. E00323 del 
30.06.2021;

-	 € 17.690,00 (diciasettemilaseicentonovanta), a saldo e stralcio della maggior somma maturata a 
titolo di interessi moratori e spese legali, come liquidati nel Decreto Ingiuntivo N. 1580/2023 Rg - 
4631/2023 R.G. – Tribunale di Bari.

DATO ATTO CHE:

In ottemperanza a tale Atto di Transazione, la somma relativa agli interessi moratori ammonta complessivamente 
ad € 17.690,00;

la differenza tra la somma per interessi riconosciuta con la richiamata L.R. n. 4/23, pari ad € 8.008,00, e quella 
definita con la controversia in argomento, ammonta ad € 9.682,00;

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2014, n. 53, Bilancio di previsione per l’Esercizio Finanziario 2015 e 
Bilancio Pluriennale 2015 – 2017, sono state dettate le norme in attuazione del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 
e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)”;

VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118. Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

VERIFICA AI SENSI DEL DLG.s. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5 maggio 2006, n. 5 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

−	 Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

−	 Vista la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio; 

−	  Vista la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto 
di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale. 



                                                                                                                                54091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della deliberazione 
della Giunta regionale 7 marzo 2022, n. 302. L’impatto di genere stimato è: 
diretto 
indiretto
X neutro

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento per una spesa complessiva di euro 9.682,00 sono a carico del 
Bilancio Regionale E.F. 2023 con imputazione su:

Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 – Piano dei Conti Finanziario U.1.10.05.04.000

Cap. U0001315 “ONERI PER RITARDATI PAGAMENTI. QUOTA INTERESSI”

L’importo di euro 134.310,00, di cui al Riconoscimento ai sensi dell’art. 73, c. 1, lett. e), D.lgs n. 118/2011 di 
debito fuori bilancio relativo a servizi afferenti la fornitura di pasti ai lavoratori stagionali migranti presso 
“Fortore” e “Arena”, San Severo (FG) svolta dal 1 al 30 Giugno 2021, L.R. n. 4/23, art. 2 - comma 1 - lett. l),  
comprensivo di iva al 10 per cento, euro 122.100,00 ed euro 12.210,00, di cui alla fattura n. E00323 del 30 
giugno 2021 oltre al riconoscimento dell’applicazione degli interessi di mora sul ritardato pagamento della 
stessa pari ad euro 8.008,00, per un totale complessivo di euro 142.318,00, per le quali non è stato assunto 
il relativo impegno di spesa. Al finanziamento della spesa di cui alla presente lettera l) si provvede attraverso 
l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto 2022 da riscriversi come segue: 
perla somma della fattura di euro 134.310,00, sulla missione 12, programma 04, titolo 1, capitolo U0941040 
“Interventi a sostegno dell’immigrazione. Art. 9 L.R. 32/2009” per l’esercizio finanziario 2023; per gli interessi 
di mora sul ritardato pagamento della stessa, pari ad euro 8.008,00, sulla missione 1, programma 11, titolo 1, 
p.d.c.f. U.1.10.05.04.000, capitolo U0001315 “Oneri per ritardati pagamenti. Quota interessi” per l’esercizio 
finanziario 2023

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. 

Ai successivi impegni di spesa e accertamenti di entrata, si provvederà con atti del Dirigente della Sezione 
“Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni e antimafia sociale.

Esigibilità della spesa E.F. 2023-2025.

Il presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lett. k), della legge regionale n. 7/97, richiamato il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, 
Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”,

PROPONE ALLA GIUNTA

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intendono integralmente riportate; 

2.	 di approvare l’apposito Atto di Transazione, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, 
allo scopo di definire l’insorta controversia evitando l’esecutività del Decreto ingiuntivo, riconoscendo 
a .....omissis.... l’importo onnicomprensivo pari a €152.000,00 (centocinquantaduemila), così meglio 
specificato: 

•	 €134.310,00 (centotrentaquattromilatrecentodieci), quale sorte capitale giusta fattura n. E00323 del 
30.06.2021;



54092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

•	 €17.690,00 (diciasettemilaseicentonovanta), a saldo e stralcio della maggior somma maturata a 
titolo di interessi moratori e spese legali, come liquidati nel Decreto Ingiuntivo N. 1580/2023 Rg - 
4631/2023 R.G. – Tribunale di Bari.

3.	 Dare atto, in ottemperanza a tale Atto di Transazione, la somma relativa agli interessi moratori 
ammonta complessivamente ad € 17.690,00;

4.	 Dare atto che la differenza tra le somma per interessi riconosciuta con la richiamata L.R. n. 4/23, pari 
ad € 8.008,00, e quella definita con la controversia in argomento, ammonta ad € 9.682,00;

5.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale alla sottoscrizione, anche con modalità informatiche;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Titolare P.O. Politiche Migratorie 

(Francesco NICOTRI)		
			            

Il Dirigente ad interim della Sezione Sicurezza 
del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed 
Antimafia Sociale
(Antonio Tommasi)

Il Segretario Generale della Presidenza, ai sensi del D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, NON RAVVISA 
osservazioni alla presente proposta di deliberazione.

Il Segretario Generale della Presidenza 
(Roberto VENNERI)

Il Presidente della Giunta regionale 
(Michele EMILIANO)

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;  viste le sottoscrizioni 
poste in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 



                                                                                                                                54093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

qui si intendono integralmente riportate; 

2.	 di approvare l’apposito Atto di Transazione, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, 
allo scopo di definire l’insorta controversia evitando l’esecutività del Decreto ingiuntivo, riconoscendo 
a .....omissis....  l’importo onnicomprensivo pari a €152.000,00 (centocinquantaduemila), così meglio 
specificato: 

•	 €134.310,00 (centotrentaquattromilatrecentodieci), quale sorte capitale giusta fattura n. E00323 
del 30.06.2021;

•	 €17.690,00 (diciasettemilaseicentonovanta), a saldo e stralcio della maggior somma maturata a 
titolo di interessi moratori e spese legali, come liquidati nel Decreto Ingiuntivo N. 1580/2023 Rg 
- 4631/2023 R.G. – Tribunale di Bari.

3.	 Di dare atto che, in ottemperanza a tale Atto di Transazione, la somma relativa agli interessi moratori 
ammonta complessivamente ad € 17.690,00;

4.	 Di dare atto che la differenza tra la somma riconosciuta con la richiamata L.R. n. 4/23, pari ad € 8.008,00, 
e quella definita con la controversia in argomento, ammonta ad € 9.682,00;

5.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale alla sottoscrizione, anche con modalità informatiche;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



54094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

 

Pag. 1 a 3 
 

 
 

 ATTO DI TRANSAZIONE 
tra 

la società .....omissis.....…….. - in persona del legale rappresentante pro tempore, con sede 

legale in ……omissis……., domiciliata in ……….omissis……presso lo Studio del Prof. Avv. 

Pierfrancesco Zecca (c. f. ..omissis…) che la rappresenta e difende giusta mandato allegato al 

ricorso per  decreto ingiuntivo Rg 4631/2023 Tribunale di Bari; pec: 

direzione@pec.studiolegalezecca.com   

e 
La Regione Puglia (C.F. 80017210727) - in persona del suo legale rappresentante p.t., con 

sede in Bari Lungomare N. Sauro 31/33, rappresentata ai fini del presente atto dal dott. 

Antonio TOMMASI, Dirigente regionale, in forza della delibera di G.R. n. …… del 

……………………, nota alle parti                                               

PREMESSO CHE 
In data 02.05.2023 .....omissis.... notificava alla Regione Puglia il ricorso per decreto 

ingiuntivo e il pedissequo Decreto ingiuntivo n. 1580/2023 provvisoriamente esecutivo (proc. 

civ. n. 4631/2023 R.G.), emesso in data 27.04.2023 dal Tribunale Ordinario di Bari, con cui 

veniva ingiunto di pagare la somma di €160.630,15, oltre interessi come da domanda e spese 

della procedura di ingiunzione, liquidate in € 2.648,50 (di cui € 406,50 per esborsi ed € 

2.242,00 per compensi), oltre il 15,00 % per spese generali, cpa ed iva come per legge.  

TANTO PREMESSO 
poiché le parti, di comune accordo, intendono transigere la presente controversia, convengono 

e stipulano quanto segue 

ARTICOLO I 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto di transazione. 

 
ARTICOLO II 

Le parti, così come rappresentate e difese, senza riconoscimento e/o acquiescenza alcuna alle 

reciproche pretese, ma solo al fine di definire bonariamente l’insorta controversia, concordano di 

risolvere la vicenda innanzi descritta nei seguenti termini. 

A) La Regione Puglia si impegna a versare a .....omissis.... l’importo onnicomprensivo pari a 

€152.000,00 (centocinquantaduemila), così meglio specificato:  

- €134.310,00 (centotrentaquattromilatrecentodieci), quale sorte capitale giusta fattura 

n. E00323 del 30.06.2021; 

Antonio Tommasi
05.07.2023
09:24:22
GMT+01:00



                                                                                                                                54095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

2 
 

- €17.690,00 (diciasettemilaseicentonovanta), a saldo e stralcio della maggior somma 

maturata a titolo di interessi moratori e spese legali, come liquidati nel Decreto 

Ingiuntivo N. 1580/2023 Rg - 4631/2023 R.G. – Tribunale di Bari.  

B) Il pagamento della somma complessiva di €152.000,00 dovrà essere effettuato entro e non 

oltre il termine perentorio di sessanta giorni dalla sottoscrizione del presente accordo, in 

un’unica soluzione a mezzo bonifico bancario emesso su conto corrente intestato a ……….  

C) La .....omissis...., all’esito del corretto adempimento di quanto indicato nei procedenti punti 

A) e B), rinuncia a porre in esecuzione il Decreto ingiuntivo n. 1580/2023 Rg n. 

4631/2023 R.G emesso dal Tribunale di Bari nonché ad ogni diritto e/o domanda 

riconducibile al suddetto D.I. e, per l’effetto, rinuncia ad azionarlo. 

D) La Regione Puglia rinuncia a proporre opposizione avverso il Decreto ingiuntivo n. 

1580/2023 Rg n. 4631/2023 R.G emesso dal Tribunale di Bari.  

E) Tutte le spese legali devono intendersi reciprocamente compensate tra le parti, ciò 

significando che la Regione Puglia non erogherà le spese della procedura di ingiunzione 

così come liquidate nel citato D.I. . Il Prof. Avv. Zecca sottoscrive il presente accordo anche 

per rinuncia al vincolo di solidarietà di cui all’art. 13 D. Lgs. 247/12 (Legge professionale).  

F) Le parti dichiarano di accettare le reciproche rinunce dianzi indicate. 

 
ARTICOLO III 

La presente transazione non ha alcuna efficacia novativa dei rapporti tra le parti. 

L’omesso o il ritardato pagamento della somma pattuita nei termini di cui al precedente 

Articolo II, comporterà in automatico e senza ulteriore preavviso la risoluzione ex art. 1456 

c.c. del presente accordo transattivo, con diritto della .....omissis..... ad azionare il decreto 

ingiuntivo n. 1580/2023 Rg n. 4631/2023 R.G emesso dal Tribunale di Bari per il recupero 

dell’intero credito vantato.  

       ARTICOLO IV 

Le parti dichiarano che, con il puntuale adempimento ed esecuzione di quanto previsto nelle 

clausole che precedono, avranno transatto ogni reciproca partita di dare/avere e che non 

avranno altro a pretendere reciprocamente per qualsivoglia titolo, ragione e/o causa 

comunque dedotta e/o deducibile  e/o connessa, direttamente o indirettamente con i fatti 

indicati in premessa.  

 
ARTICOLO V 

Il presente accordo è sottoscritto con firma digitale dalle parti e dal Prof. Avv. Pierfrancesco 

Zecca e scambiato a mezzo pec agli indirizzi indicati in epigrafe. 

Le spese di registrazione del presente atto saranno a carico della parte che con il proprio 

comportamento ne darà causa. 

Bari, lì ……………….. 

Letto, confermato e sottoscritto  
.....omissis.....                                                                                Regione Puglia 

Legale rappresentante pro tempore                              Legale rappresentante pro tempore  

 

 



54096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

3 
 

 

Le parti, a conferma della propria volontà contrattuale, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1341 del codice civile le Parti, confermano e dichiarano di aver attentamente letto, discusso 

compreso e condiviso ogni parte della presente scrittura ed espressamente ne approvano 

senza riserva alcuna le seguenti clausole II. (esecuzione e adempimento dell’accordo); III (sulla 

efficacia non novativa della transazione e riserva del diritto di azionare il decreto ingiuntivo n. 

1580/2023 T. Bari).  

Bari, lì ………… 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

.....omissis......                                                                                Regione Puglia 

Legale rappresentante pro tempore                                legale rappresentante pro tempore 

 

 

Ai sensi dell’art. 13 della Legge professionale 

 

Prof. Avv. Pierfrancesco Zecca 



                                                                                                                                54097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     


